
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº C X LV I

TERÇA-FEIRA,
7 DE NOVEMBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 1
Educação, Cultura e Esporte................................................. 2
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 6

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito
Portaria N°2396/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decre-
to nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so n° 6022/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Enfer-
meiro III - 24 horas - Padrão F, lotada na Fundação Municipal de
Saúde, matrícula 27270, Heleno Proveti Moreira, com efeito a contar
de 25/09/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2397/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decre-
to nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so n° 05718/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Ci-
rurgião Dentista III - 24 horas - Padrão A, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, matrícula 24807, Leila Estites Bussade Zambrotti,
com efeito a contar de 14/09/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2067592

Secretaria Municipal de Gestão Pública

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2017.115.000092-4-PR
Assunto: Pregão nº 037/2017
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de expediente/escritório, com a finalidade de atender a diversos
setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº
197.001/2017, emitido pela Procuradoria Geral do Município, e, por
conseguinte, decido DAR PROVIMENTO AO RECURSO interposto
pela empresa ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 10.544.701/0001-45, através
do processo nº 2017.115.006796-0-PA; Outrossim, determino ao pre-
goeiro que adote as medidas necessárias à realização de sessão pú-
blica para efetivação da decisão em tela.

Portaria nº 910/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-

Portaria n° 908/2017
Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.
O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas

atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6706/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.
2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.
3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 909/2017
Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.
O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas

atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6707/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.
2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.
3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2067610

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N.º 032, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de
Táxi de Amaro Batista para Eva Valéria Abreu Go-
mes.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22
de março de 2016, a qual dispõe sobre a regularização no âmbito do
Município de Campos dos Goytacazes da Lei Federal nº 12.468, de
26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto de
2013 no tocante a profissão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 13 da Lei Municipal
n°.8.698/16, prevê a possibilidade de transferência da outorga do con-
dutor autorizatário do serviço de táxi para outro condutor, nos termos
em que estabelece;

CONSIDERANDO, por fim, o Requerimento formulado por
Amaro Batista, autorizatário do serviço de táxi conforme Portaria nº
09/2011, lotado no ponto de táxi nº 43, localizado em frente ao Su-
permercado Extra, no bairro Turfe, desde 20/01/2011, o qual deu ori-
gem ao processo administrativo n° 01569/2016, pedindo a transferên-
cia de sua outorga para Eva Valéria Abreu Gomes, inscrita no CPF
sob o nº 017.587.337-21;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração
de serviços de táxi de Amaro Batista para Eva Valéria Abreu Go-
mes, no Ponto nº 43, localizado em frente ao Supermercado Extra.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Renato César Arêas Siqueira
Presidente - IMTT

Mat. 36518

PORTARIA N.º 035, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de
Táxi de GENALDO ALVES MENEZES para JEFFER-
SON BARRETO MENEZES.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22
de março de 2016, a qual dispõe sobre a regularização no âmbito do
Município de Campos dos Goytacazes, da Lei Federal nº 12.468 de

cípios, resolve CEDER, a servidora PATRICIA CLACINO ALVARENGA,
matrícula nº 11878, Professor II - 25 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida re-
cebe por cessão a servidora MARCELA PEREIRA RANGEL, matrícula
nº. 23896, Professor A II - 22 horas, para exercer suas atribuições
neste Município, ficando cada Município responsável com o ônus re-
ferente a seu funcionário, regularizando o período entre a data de pu-
blicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2067609

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de outubro de 2017.
André Luiz Gomes de Oliveira

= Secretário Municipal de Gestão Pública =
Id: 2067684



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXLVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de novembro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto
de 2013, no tocante à profissão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 14 da referida Lei Municipal
garante a transferência, sem ônus, aos sucessores legítimos do au-
torizatário, na hipótese de seu falecimento;

CONSIDERANDO que o Sr. GENALDO ALVES MENEZES,
falecido em 25/01/2017, era autorizatário de serviço de táxi neste Mu-
nicípio, no Ponto nº 10, localizado em frente ao SAMDU da Saldanha
Marinho, desde 02/06/1981, conforme Portaria nº 28/1981;

CONSIDERANDO o requerimento de transferência formulado
por JEFFERSON BARRETO MENEZES, sucessor legítimo do falecido,
protocolado no IMTT, sob nº 2078/2017, em 29/06/2017, e posterior
autuação de nº 04996/2017;

CONSIDERANDO que, da análise da autuação acima men-
cionada, verificou-se estarem presentes os requisitos legais estatuídos
na Lei Municipal nº 8.698/2016, notadamente, em seu artigo 14 e res-
pectivos parágrafos;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração
de serviços de táxi do falecido, GENALDO ALVES MENEZES, para
JEFFERSON BARRETO MENEZES, do Ponto nº 10, localizado em
frente ao SAMDU da Saldanha Marinho.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Renato César Arêas Siqueira
Presidente - IMTT

Mat. 36518

PORTARIA N.º 038, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de
Táxi de EDIVALDO GOMES DE CARVALHO para
ANA MARIA MENDONÇA FRANÇA DE CARVALHO.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de
22 de março de 2016, a qual dispõe sobre a regularização no âmbito
do Município de Campos dos Goytacazes, da Lei Federal nº 12.468
de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agos-
to de 2013, no tocante à profissão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 14 da referida Lei Municipal
garante a transferência, sem ônus, aos sucessores legítimos do au-
torizatário, na hipótese de seu falecimento;

CONSIDERANDO que o Sr. EDIVALDO GOMES DE CARVA-
LHO, falecido em 09/12/2016, era autorizatário de serviço de táxi nes-
te Município, no Ponto nº 08, localizado no Mercado Municipal, desde
01/08/1980, conforme Portaria nº 36/1980;

CONSIDERANDO o requerimento de transferência formulado
por ANA MARIA MENDONÇA FRANÇA DE CARVALHO, viúva do fa-
lecido, protocolado no IMTT, sob nº 1060/2017, em 19/04/2017, e pos-
terior autuação de nº 05121/2017;

CONSIDERANDO que, da análise da autuação acima men-
cionada, verificou-se estarem presentes os requisitos legais estatuídos
na Lei Municipal nº 8.698/2016, notadamente, em seu artigo 14 e res-
pectivos parágrafos;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração
de serviços de táxi do falecido, EDIVALDO GOMES DE CARVALHO
para ANA MARIA MENDONÇA FRANÇA DE CARVALHO, do Ponto nº
08, localizado no Mercado Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Renato César Arêas Siqueira
Presidente - IMTT

Mat. 36518

PORTARIA N.º 039, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de
Táxi de Maria Onelina dos Santos Pereira para
Cristiano dos Santos Pinto.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-

nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de
22 de março de 2016, a qual dispõe sobre a regularização no âmbito
do Município de Campos dos Goytacazes da Lei Federal nº 12.468,
de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agos-
to de 2013 no tocante a profissão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 13 da Lei Municipal
n°.8.698/16, prevê a possibilidade de transferência da outorga do con-
dutor autorizatário do serviço de táxi para outro condutor, nos termos
em que estabelece;

CONSIDERANDO, por fim, o Requerimento formulado por
Maria Onelina dos Santos Pereira, autorizatária do serviço de táxi,
conforme Portaria nº 83/2005, lotada no ponto de táxi nº 59, locali-
zado em frente a Telefônica OI, na Rua Treze de Maio, desde
16/08/2005, o qual deu origem ao processo administrativo n°
01683/2016, pedindo a transferência de sua outorga para Cristiano
dos Santos Pinto, inscrito no CPF sob o nº 041.841.287-18;

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração

de serviços de táxi de Maria Onelina dos Santos Pereira para Cris-
tiano dos Santos Pinto, no Ponto nº 50, localizado em frente a Te-
lefônica OI, na Rua Treze de Maio.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Renato César Arêas Siqueira
Presidente - IMTT

Mat. 36518

PORTARIA N.º 042, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT planejar, organizar,
gerenciar e fiscalizar o transporte no Município;

CONSIDERANDO que, por força de lei, os autuados têm di-
reito a recurso administrativo, desde que apresentados tempestiva-
mente, e que tais recursos devem ser apreciados em sua procedência
e validade.

RESOLVE:

Art. 1º. Designa a Comissão de Recursos Administrativos pa-
ra apreciar e emitir parecer sobre os recursos interpostos pelos pro-
prietários dos veículos autuados pela infração prevista no art. 388 da
Lei Complementar 001 de 28 de setembro de 2017, a qual institui o
Código Tributário deste Município, composta pelos seguintes mem-
bros:

1 - Ormíria Guimarães Gomes - matrícula n° 38352 (Presi-
dente);

2 - Catiany Ribeiro da Silva Santos - matrícula n° 24182
(membro);

3 - Guilherme Souto da Silva - matrícula n° 24433 (mem-
bro).

Art. 2° O infrator terá o prazo de 15 dias contados da No-
tificação da Infração para apresentação do recurso.

§1° O Auto de Infração valerá como notificação da autuação
quando for assinado pelo proprietário/condutor do veículo.

§2° Em caso do proprietário/condutor se recusar a assinar, o
Agente de Fiscalização fará constar no Auto, o qual valerá como No-
tificação para todos os efeitos.

§3° Esgotada a tentativa de notificar o infrator/proprietário do
veículo pessoalmente, a Notificação será realizada por Edital publica-
do em Diário Oficial.

Art. 3°. Os pareceres serão encaminhados ao Presidente do
IMTT para conclusão final.

Art. 4°. Com o objetivo de dirimir eventuais dúvidas, fica dis-
ponibilizada a linha telefônica de número (22) 98175-1160.

Art. 5°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

(REPUBLICADA POR ADEQUAÇÃO)

RENATO CÉSAR ARÊAS SIQUEIRA
Presidente

PORTARIA N.º 046, 01 de novembro de 2017.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o atendimento
interno às necessidades dos munícipes, bem como obedecer, no âm-
bito administrativo, aos Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Mo-
ralidade, Publicidade e Eficiência, dispostos na Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - Os pedidos de vistorias de táxi, cadastramento
anual, troca de veículo, inclusão ou exclusão de motorista auxiliar
bem como quaisquer outros assuntos correlatos à atividade de taxista,
deverão ser realizados pela própria pessoa do autorizatário.

Art. 2º - Na impossibilidade de comparecimento pessoal, con-
forme disposto acima, o autorizatário poderá enviar representante mu-
nido de procuração mediante instrumento público, com poderes espe-
cíficos, salvo, se o representante estiver na condição de advogado do
autorizatário, ocasião na qual poderá ser mediante procuração parti-
cular.

Art. 3º - A cada 12 (doze) meses, a procuração deverá ser
renovada, sob pena de indeferimento.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Renato César Arêas Siqueira
Presidente - IMTT

Mat. 36518

PORTARIA N.º 047, 06 DE NOVEMBRO DE 2017.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições e, em cumpri-
mento ao Decreto n° 304/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como
Gestor e Fiscal, respectivamente, do Contrato - NSD n°
2017.109.000082-2-NS, Processo n° 2017.109.000051-3-PR. Objeto:
Aquisição de equipamentos para sinalização viária vertical, no valor de
R$152.099,70 (cento e cinquenta e dois mil, noventa e nove reais e
setenta centavos).

I - Gestor do Contrato: Acyr Lima Bueno, matrícula n°
36.517.

II - Fiscal do Contrato: Nicholas Caldas Rocha, matrícula n°
36.662.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Renato César Arêas Siqueira
Presidente

Instituto Municipal de Transito e Transporte

PORTARIA N.º 048, 06 DE NOVEMBRO DE 2017.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições e, em cumpri-
mento ao Decreto n° 304/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como
Gestor e Fiscal, respectivamente, do Contrato - NSD n°
2017.109.000075-7-NS, Processo n° 2017.109.000047-P-PR. Objeto:
Aquisição de material para uso nos semáforos: controlador semafóri-
co, placa de sincronismo, opcional, chip, grupo focal principal e pe-
destre, botoeira e módulos, todos da marca Contransin, no valor de
R$65.640,00 (sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais).

I - Gestor do Contrato: Acyr Lima Bueno, matrícula n°
36.517.

II - Fiscal do Contrato: Nicholas Caldas Rocha, matrícula n°
36.662.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Renato César Arêas Siqueira
Presidente

Instituto Municipal de Transito e Transporte

Id: 2067631

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA



3Ano IX - No- CXLVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de novembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXLVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de novembro de 2017



5Ano IX - No- CXLVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de novembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXLVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de novembro de 2017

Id: 2067577

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município

CPJA DE UNIÃO ESTÁVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
DE UNIÃO ESTÁVEL, NOMEADA PELA PORTARIA 1876/2017, E
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 02/08/2017

EDITAL 04/2017

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 1876/2017 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 02/08/2017, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 10/11/2017, a partir das 10:00h no
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (an-
tigo CESEC), situada na Rua Cel. Ponciano Azeredo Furtado, 47 -
Parque Santo Amaro, nesta cidade, quando apreciará o processo e
nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e re-
publicado em 27 de abril, para ouvir o interessado no processo nº
2017.115.001388-5-PA, em que é requerente ALMERITA TELEFE.

Campos dos Goytacazes, 31 de outubro de 2017.

Solange Bastos Lima
Presidente

Id: 2067613

Gabinete do Prefeito

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

Edital de Notificação de Veículos nº 011/2017

O Superintendente de Fiscalização de Posturas do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes no exercício de suas atribuições
legais, conferida pela Portaria nº 017/2017, resolve:

Notificar os proprietários de veículos abaixo relacionados, os
quais se encontram depositados e abandonados sobre espaço públi-
co, para que procedam à retirada dos mesmos no prazo improrrogável
de 07 (sete) dias a contar da publicação do presente edital, sob pena
de remoção dos referidos veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e
parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º e 3º do Art. 4º e
os Artigos 5º, 6º e 7º da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, pu-
blicado no Diário Oficial do Município em 21 de Janeiro de 2013.

Veículo placa LJZ 9425, veículo placa KUG 3762 e veículo
Scort azul sem placa que se encontram na Rua Professor Castro,225
- Julião Nogueira.

Veículo Micro-ônibus e veículo Kombi sem placa que se en-
contram na Rua Baltazar Carneiro - Centro.

Veículo placa JEG 4398 que se encontra na Rua Ipiranga 55
- Centro.

Moto Honda Fan 125 de cor preta e Moto Yamaha YBR 125
de cor vermelha que se encontram na Av. Alberto Torres - Centro.

Veículo placa KSZ 8146 e veículo placa KQI 8440 que se en-
contram na Rua Geraldino Soares - Jockey II.

Veículo placa KQC 6982, que se encontra na Rua Pastor An-
tônio Morales, 14 - Jockey Club

Veículo placa LHC 4421 que se encontra na Rua Maximino
Ferreira Ramalho, 138 - Rosário.

Veículo placa HQA 7190 e Veículo LYL 4465 que se encon-
tram na Rua Baltazar Carneiro.

Veículo placa KNI 64147 que se encontra na Rua Carlos
Américo Silva Alves, 09 - Flamboyant.

Veículo placa KUM 4076, veiculo placa KRC 3654, Veiculo
placa KQZ 6503, veiculo placa KXI 5822 e veiculo Blazer sem placa
que se encontram na Rua Professor Manoel Ferreira - Pecuária.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de Outubro de 2017.

Fabiano de Araújo Mariano
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13933

Id: 2067606

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017 - SRP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, in
fine, em cumprimento à determinação do Secretário Municipal de Ges-
tão Pública - que deu provimento ao recurso interposto pela empresa
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
(CNPJ nº 10.544.701/0001-45) - torna público e comunica aos inte-
ressados que fará realizar sessão para continuidade da licitação na
modalidade Pregão Presencial de nº 037/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de expediente/escritório, com a finalidade de atender a diversos
setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para continuidade da licitação: 13 de novembro de
2017, às 10h (dez horas).

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, na sede
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua
Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro,
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário
de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira,
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e
Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da PMCG

Id: 2067683

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembléia Or-
dinária a ser realizada no dia 10/11/2017 (quarta-feira), às 9h (1ª con-
vocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Con-
selhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar - Centro
- Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;

02 - Elaboração do Projeto de Lei alterando a Lei Nº
8.753/2017- Programa Municipal de Transferência de Renda.

03 - Revisão do Plano de Reordenamento dos Acolhimentos
para População de Rua.

04 - Formação da Comissão para Criação da Lei Municipal
do SUAS.

05 - Prestação de Contas- Convênio 802190/2014.

06 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 30 de outubro de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2067579

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2017

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 001/2017, discriminada abaixo:
Objeto: Reforma do CIEP Arnaldo Rosa Viana - Rua Mário Manhães
de Andrade - Parque Aurora - Campos dos Goytacazes/RJ.
Valor Estimado: R$ 654.823,39 (seiscentos e cinquenta e quatro mil,
oitocentos e vinte e três reais e trinta e nove centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
22 de novembro de 2017 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 02 (duas) resmas de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2017

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 002/2017, discriminada abaixo:
Objeto: Reforma do CIEP Professora Carmem Carneiro, situado na
Av. Professora Carmem Carneiro - Eldorado - Campos dos Goytaca-
zes.
Valor Estimado: R$ 650.341,06 (seiscentos e cinquenta mil, trezentos
e quarenta e um reais e seis centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
22 de novembro de 2017 às 14h (catorze horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 02 (duas) resmas de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2017

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 003/2017, discriminada abaixo:
Objeto: Reforma da E.M. Albertina Azeredo Venâncio - Av. Antônio

Luiz da Silveira, n°204 - Travessão - 7° Distrito - Campos dos Goy-
tacazes/RJ.
Valor Estimado: R$ 197.894,58 (cento e noventa e sete mil, oitocentos
e noventa e quatro reais e cinquenta e oito centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
23 de novembro de 2017 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2017

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 004/2017, discriminada abaixo:
Objeto: Reforma e ampliação da E.M. Senador Tarcísio Miranda - Av.
Tarcísio Miranda - Pq. Santo Antônio - Campos dos Goytacazes/RJ.
Valor Estimado: R$ 950.312,68 (novecentos e cinquenta mil, trezentos
e doze reais e sessenta e oito centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
23 de novembro de 2017 às 14h (catorze horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 02 (duas) resmas de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2017

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 005/2017, discriminada abaixo:
Objeto: Reforma da E.M. Felício Sarlo - Pq. Ipiranga - Morro do Coco
- Campos dos Goytacazes/RJ.
Valor Estimado: R$ 241.939,89 (duzentos e quarenta e um mil, no-
vecentos e trinta e nove reais e oitenta e nove centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
24 de novembro de 2017 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2017

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 006/2017, discriminada abaixo:
Objeto: Reforma da E.M. Iniciação Agrícola José Francisco Mota Vas-
concelos - Rotary III - Estrada do Açúcar - Donana - Campos dos
Goytacazes/RJ.
Valor Estimado: R$ 318.162,50 (trezentos e dezoito mil, cento e ses-
senta e dois reais e cinquenta centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
24 de novembro de 2017 às 14h (catorze horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações

Id: 2067682

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Cessão Recíproca Intermunicipal e Estadual - 2018
Calendário de atendimento: Ordem alfabética pelo nome do servidor

da PMCG
Horário de atendimento: 9h às 11h30

Ø 21/11/2017 (terça): A/B;
Ø 22/11/2017 (quarta): C/D;
Ø 23/11/2017 (quinta): E/F;
Ø 24/11/2017 (sexta): G/H/I;
Ø 27/11/2017 (segunda): J/K;
Ø 28/11/2017 (terça): L;
Ø 29/11/2017 (quarta): M;
Ø 30/11/2017 (quinta): N/O;
Ø 01/12/2017 (sexta): P/Q;
Ø 04/12/2017 (segunda): R/S;
Ø 05/12/2017 (terça): T/U/V;
Ø 06/12/2017 (quarta): X/W/Y/Z

Documentos necessários:
1- Declaração de próprio punho de cada servidor (modelo em ane-
xo);



7Ano IX - No- CXLVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de novembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

2- Oficio/declaração de autorização (não oposição) do outro município
ou/e do Estado para 2018;
3- Cópias (RG, CPF, Comprovante residência e contracheque) dos
servidores.
MODELO DE DECLARAÇÃO DE PRÓPRIO PUNHO - entre Muni-
cípios

DECLARAÇÃO
Nome, matricula, cargo com carga horária, lotação, município de ori-
gem, declaro não me opor a realizar a CESSÃO RECIPROCA INTER-
MUNICIPAL para o ano de 2018 com o servidor(a), nome, matrícula,
cargo com carga horária, lotação, município de origem.
Campos dos Goytacazes, data, mês e ano.
MODELO DE DECLARAÇÃO DE PRÓPRIO PUNHO - entre Muni-
cípio X Estado

DECLARAÇÃO
Nome, matricula, cargo com carga horária, lotação de origem, declaro
não me opor a realizar a CESSÃO RECIPROCA entre Campos dos
Goytacazes e o Estado do RJ para o ano de 2018 com o servidor(a),
nome, matrícula, cargo com carga horária, lotação de origem.

Campos dos Goytacazes, data, mês e ano.
JOSSANA DOS SANTOS BARTOLAZZI BARBOSA

Diretora de Recursos Humanos
RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Id: 2067611

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.019.000042-4-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº. 008/2017

CONTRATO Nº 008/2017

OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de
Serviço Técnico especializado de Recarga de Extintores do Teatro
Municipal Trianon, Teatro de Bolso Procópio Ferreira, Casa de Cultura
de Goytacazes, Casa de Cultura Conselheiro Josino, Superintendência

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 023/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de cadeira de rodas personalizada e sob me-
dida, cadeira de banho, muletas canadenses, órtese para mem-
bros inferiores e prótese endoesquelética para atender a pacien-
tes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 21 de novembro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às
12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2067685

de Igualdade Racial, Arquivo Público Municipal, Museu Histórico de
Campos e Centro de Eventos Populares Osório Peixoto, bem como
aquisição de 02 (dois) extintores para atender ao Teatro Municipal
Trianon e o Teatro de Bolso Procópio Ferreira, em Campos dos Goy-
tacazes/RJ.
CONTRATADA: W C EXTINTORES LTDA ME.
CNPJ sob o nº 09.157.638/0001-05
Valor Global: R$ 13.022,00 (Treze mil, vinte e dois reais)
Prazo de execução: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 20/10/2017.
Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2017.
Maria Cristina Torres Lima

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.019.000042-4-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº. 008/2017

CONTRATO Nº 009/2017

OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de
Serviço Técnico especializado de Recarga de Extintores do Teatro
Municipal Trianon, Teatro de Bolso Procópio Ferreira, Casa de Cultura
de Goytacazes, Casa de Cultura Conselheiro Josino, Superintendência
de Igualdade Racial, Arquivo Público Municipal, Museu Histórico de
Campos e Centro de Eventos Populares Osório Peixoto, bem como
aquisição de 02 (dois) extintores para atender ao Teatro Municipal
Trianon e o Teatro de Bolso Procópio Ferreira, em Campos dos Goy-
tacazes/RJ.

CONTRATADA: W C EXTINTORES LTDA ME.
CNPJ sob o nº 09.157.638/0001-05
Valor Global: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Prazo de execução: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 20/10/2017.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 2067635


